
Formandsberetning Birgitte Ries Møller, PLO- Syddanmark. 

Året i PLO bærer præg af, at vi alle spændt holder vejret. 

Hvad vil der ske med vores fag i fremtiden? Hvad vil der ske med vores klinikker? Vil vi stadig 
kunne drive virksomhed under de nye forhold? Bliver selvstændigheden i almen praksis 
indskrænket meget?  

Spørgsmålet er, hvor længe vi skal være i denne venteposition med de konsekvenser, det kan 
få for vores fag og dagligdag. Skal vi se ind i 1-2 år mere med usikkerhed om fremtiden med 
risiko for, at udviklingen i faget går helt i stå? Regionerne giver ved enhver tænkelig lejlighed 
udtryk for, at de ingen penge har til at udvikle nyt for? Kommunerne stemmer i, og vi risikerer 
endnu et nulsumsspil, hvor faget vil lide så meget, at rekrutteringen går i stå, og det vil være 
katastrofalt. Alt peger i retning af, at vi kun kan opnå en vedligeholdelsesoverenskomst uden 
nytænkning, uden stop for opgaveglidning og uden tiltag, der forbedrer arbejdsvilkår og 
driftsvilkår for de praktiserende læger. Til gengæld er tiden til, at vi med fordel kan sætte 
kræfterne ind på at få aftalt en ydelse for ultralyd nu. Alt er lagt klar med forsknings- og 
uddannelsesprojekter. Vi har investeret stort deri med midler fra Fonden for almen praksis - 
det er nu eller aldrig. De unge almenmedicinere ønsker denne udvikling, og vi ser, at ultralyd er 
rekrutterende.  Vi kan i repræsentantskabet ikke sidde dette overhørig. Vi gamle er forpligtede 
til at skabe fagligt og økonomisk grundlag for brugen af ultralyd, ellers vil udviklingen gå i stå. 

 

I løbet af året har vi arbejdet med den nye vagtaftale. Fokus har været på at aftale og designe 
gode overgange mellem Lægevagten Syddanmark og Natlægevagt Syd. Overgangen til den 
regionale Natlægeordning er gået godt hos os. Kvaliteten i natlægevagten er den samme som 
før, og vi oplever ikke belastning af overgangen i dagtid. Vi har lavet gode aftaler om 
overdragelse af besøg til Natlægevagt Syd. Vi kan overdrage besøg af forskellig type 
uafhængigt af tidspunkt, når formålet er, at patienten tilses hurtigst muligt. Det betyder, at 
vores kolleger kan komme hjem efter lægevagt tidsnok til, at de kan møde dagen efter for at se 
patienter i deres klinikker.  

Den nye lægevagtsaftale og de gode overgangsordninger betyder, at vi har fået en ”frivillig 
frivillig lægevagt”. Helt uden betaling for vagtfrihed. Kun de, der ønsker vagt, har vagt. 
Udbuddet af vagtlæger er steget markant efter den nye aftale, og det er faktisk sådan, at 
vagtlægerne kan bytte alle deres vagter væk, og at rigtigt mange ikke føler, at de får vagter nok! 
Vi kan kun være tilfredse med de forhandlinger, som vi har lagt så mange ressourcer i hele året 
og i de foregående år. 

 



PLO-Syddanmark har valgt at være medunderskriver på Sundhedsaftalen. Vi har fra 
begyndelsen været inddraget i arbejdet med Sundhedsaftalen på lige fod med kommuner og 
regionen, og vi står 100 procent bag intentionerne i Sundhedsaftalen i Region Syd. Det gode 
samarbejde er blevet anerkendt af både Region Syddanmark og kommunerne, og vi står derfor 
i en god relation til begge parter i Syddanmark. Forsøgsprojektet med rammedelegation til de 
kommunale akutsygeplejersker, som vi har tilladt os at udfordre PLO med, kører rigtigt fint og 
nævnes i mange fora. Det bliver nu udrullet i hele Sygehus Lillebælt området. Resultaterne 
taler for sig selv. Mange indlæggelser og genindlæggelser undgås. 

Vi har med virkning fra 30. juni 2024 fået opsagt vores aftale om billedvurderinger, og vi er i 
PLO-Syddanmark enige om, at vi ikke kan levere den ydelse, vi tidligere har leveret indenfor 
overenskomstens e-mail ydelse, hvor der lægges op til et simpelt spørgsmål og et enkelt svar. 
Vi opfordrer derfor PLO til at lukke for muligheden for billedforsendeler og vedhæftninger. 
Vedhæftningerne fylder langt mere end det var tiltænkt, og det giver udfordringer i hverdagen. 
Det kan som eksempel både være cancerpakker, der startes og lange breve med sjælelige 
kvaler, vi modtager fra patienterne, og som vi skal håndtere.  Det er på ingen måde disse 
komplekse og ansvarspådragende vedhæftninger, der er indeholdt i en mailydelse, og jeg vil 
skriftligt oplyse medlemmerne i Syddanmark om forholdene og opfordre til, at de bruger 
overenskomstens mulighed for ikke at tillade vedhæftninger af filer og billeder ved 
elektroniske henvendelser. 

Vi har i flere år arbejdet på at forbedre samarbejdet mellem sygehusene og de praktiserende 
læger i Region Syddanmark. Baseline blev etableret for to år siden, hvor regionsrådet spurgte 
alle praktiserende læger i Region Syddanmark om deres syn på samarbejdet med sygehusene 
og mulighederne for at forbedre samarbejdet. Rundspørgen blev fulgt op af en temadag, hvor 
der var fokus på handlinger, der forbedrede sygehusenes understøttelse af almen praksis. I 
efteråret 2023 blev rundspørgen gentaget, og vi venter nu på resultaterne og forbereder os på 
ny dialog med sygehusene.  

Arbejdet for at fremme de praktiserende lægers arbejdsvilkår i Syddanmark bæres af mange 
skuldre, og jeg vil gerne takke alle dem, der gør det nemt for mig at udfylde formandsrollen. 
Tak til mit arbejdsomme hold af repræsentanter der hver især løfter værdifulde opgaver for 
almen praksis. Vi er vokset til et fasttømret team, der efter gode drøftelser står sammen om 
opgaverne. Tak til vores dygtige sekretariat, der står klar med rådgivning og sparring både når 
jeg beder om det, og når jeg glemmer at bede om det. Og en særlig tak til min næstformand 
Michael Haslund for en stor arbejdsindsats og utrættelig sparring.  

 

 

 



 

 


